Τίς ὁμοία τῇ πόλει τῇ μεγάλῃ; Οὐκ ἔστιν ἄλλην πόλιν εὔρεϊν, ὅτι μηδὲ ἄλλον Δημιουργόν, μηδὲ ἄλλον κόσμον. Βαβυλῶνα δὲ ἄλλην, καὶ ἐν Αἰγύπτῳ ἔστιν εὔρεϊν, καὶ ταύτη ὁμοίαν ἐν αὐτῇ Αἰγύπτῳ κατὰ τὸ Ἡρακλεωτικὸν Νείλου στόμα Ἀλεξάνδρειαν, καὶ κατ' Εὐρώπην περὶ τὰ δυτικώτερα καὶ ἀρκτῶα Ῥώμην, καὶ κατὰ ἀνατολικώτερα, τὴν ἐπὶ Βυζαντίῳ τῆς Κωνσταντίνου ἐπόνημον.

Ἐν ἧ ἐπλούτησαν πάντες. Ἐντεῦθεν ἀναμφίβολον ὅτι οὐ περὶ πόλεως ὁ λόγος μιᾶς, ἀλλὰ περὶ παντὸς τοῦ φθαρτοῦ συστήματος ἔστι λαθεῖν. Οὐτε γὰρ Βαβυλῶν, οὐ Ῥώμη, οὐκ ἄλλη πόλις ἐκ

A horum assignatur statio propter timorem, sed angelis quidem propter iudicis severitatem quam peccatorum incredulitas preparavit : dæmonibus vero timorem immittet participatio supplicii peccatorum.

Væ, væ, civitas illa magna quæ amicta erat bysso. Ab his quæ nota sunt tradit eorum notitiam quæ sunt in posterum superventura. Quoniam igitur notum est quod Babylon divitiarum magnitudine lascivierit : sub oculos ducit affectus, per thronum regium quod in ipsa erat, magnitudinem describens calamitatis; nec solum per divitias earumque perditionem luctum ostendit, sed etiam velocitate ipsius calamitatis : quod divitiæ a sæculo congregatæ brevium dierum intervallo perierint. Secundus enim Domini adventus sicut fulgur subito veniet, qui vitam laboribus ac flagitiis plenam e medio tollat.

Et omnis gubernator, et omnis qui in navibus navigabat. Præsens vita mari tropice comparata est, **801** ut quæ multis et ipsa negotiis inundet, maxime a spiritibus dæmoniaci insultus. Merito autem et navigia quæ in eo sunt accepimus impetus supervenientium negotiorum, quibus veluti navigiis homines utentes, per vitæ sææ pelagus navigant. Gubernatores vero intelligendi sunt qui absque periculo vitæ utuntur. Nautæ autem et vectores ac marini operarii, quos etiam θαλαττίους sapiens quidam appellat, homines sunt in hoc fluctuanti mundo defessi, qui omnes infallibilem et omnino futurum hujus vitæ terminum considerantes, etiam prius quam immineret, observarunt. Nam hoc sibi vult, stare procul. Quod autem absurda vitæ studia eorum qui in hoc mari operantur inevitabiliter subsequatur supplicium, quemadmodum fumum sequitur ignis, propter quod etiam fumo comparavit expectationem, ipse Salvator manifestat, dicens : « Sicut fulgur exit a partibus Orientis et apparet usque ad partes Occidentis, ita erit adventus Filii hominis ⁸¹. » Igni vero assimilata est exacta indagatio factorum. Merito autem hi horrendo modo clamabunt, et ea suscipient quæ lamentantes consequuntur, capita cinere aspergentes, ac peragentes si quid aliud est, quod consequitur lamentantes.

Quæ similis civitati huic magnæ? Non potest alia civitas inveniri, quia neque alius Conditor neque alius mundus : porro aliam Babylonem et in Ægypto licet invenire, et huic similem in eadem Ægypto juxta Heracleoticum Nili ostium Alexandriam, et in Europa ad occidentales et aquilonares mundi partes Romam, et in orientalibus sub Byzantio eam quæ a Constantino nomen accepit.

In qua divites facti sunt omnes. Hinc certissimum est quod non de una civitate sit sermo, sed de universo hoc corruptibili orbe licet accipere. Neque enim Babylon neque Roma, neque alia ci-

⁸¹ Matth. xiv, 27.

vitas ex navium profectio solum ditescit, præter solum hunc mundum. Allegorice namque veris ditescit divitiis per animas hominum, qui in modum navium acerbæ immersionis expertes, per mundanum salum enatarunt, et dictam abundantem civitatem, mundum videlicet, pretiosarum mercium negotiatione instituerunt. **802** Ideo cum veluti prædium fuisset et firmamentum salutis, unde laborum mercedem invenerant, lamentationem collegerunt, videntes quod missa esset in interitum.

XVIII, 20-24. *Exsulta super eam, cælum et sancti apostoli et prophetæ, quoniam judicavit Deus iudicium vestrum de illa. Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et projecit in mare, dicens: Hujusmodi impetu projicietur Babylon magna illa civitas, et ultra jam non inveniat: et vox citharædorum et musicorum, et tibia ac tuba canentium non audiatur in te amplius, et omnis artifex cujuscunque artis non inveniat in te amplius, et vox molæ non audiatur in te amplius, et lux lucernæ non appareat in te amplius, et vox sponsi et sponsæ non audiatur in te amplius. Quia mercatores tui erant principes terræ, quia in beneficiis tuis erraverunt omnes gentes et in ea sanguis prophetarum et sanctorum inventus est, et omnium qui interfecti sunt in terra.*

Etiam ex hoc confirmamur quod de mundo sit oraculum, et non de una civitate. Quod autem post luctum conversio facta sit ad lætitiā, non est **C** cantus eorum qui in terra sunt, sed cœlestium, quod deletō jam loco in quo certare eos oportuit, qui in typo coronati fuerant victoriæ corona, sive prophetæ sint, sive apostoli, sive sancti pontifices, et si qua est alia congregatio eorum qui Deo p'acuerunt, incessanti gaudio facti sint deinceps participes, accepta indefessa tranquillaque vita ab eo qui novit digne judicare, hoc est, laborum præmia rependere.

Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum. Variis tropologiis comparat consummationem mundi corruptibilis. Ideo ad eas quæ dictæ sunt etiam hanc affert, molari ipsum comparans cum impetu in mare demerso: ita autem dicit tali impetu repente demergi, ut nec reliquiæ ipsius conspiciantur amplius: et eodem modo ait mundum hunc in omnimodam transire obscurationem. Et ut fiat hoc manifestius, **803** addit et ea quæ a sæculo administrabantur in ipso, delicias ac lasciviam provocantia, quæ turbam attrahant ac irritent